
10764 Jueves 16 marzo 2000 BOE núm. 65

3. Precio de adscripción al programa: Tanto el alta
en el programa como la baja del mismo serán gratuitas.
El programa lleva asociada una cuota mensual de 1.500
pesetas (9,0152 euros) por cada línea adscrita. La cuota
se prorrateará, caso de que la fecha de alta no coincida
con el inicio del período mensual de facturación de la
línea, en función del número de días que, durante ese
mes de facturación, haya permanecido adscrita al pro-
grama.

4. Valor del descuento a que da derecho el pro-
grama: El 100 por 100 de la facturación correspondiente
a los primeros treinta minutos diarios cursados (incluido
el precio del establecimiento de la comunicación), en
los horarios que a continuación se indican, en llamadas
del servicio automático interprovincial originadas en la
línea adscrita.

Horarios de aplicación:
De lunes a sábado, entre las cero y las ocho horas

y entre las veinte y las veinticuatro horas.
Domingos y festivos de ámbito nacional durante todo

el día.
Cuando las posibilidades técnicas lo permitan, los des-

cuentos serán aplicables a las llamadas realizadas a tra-
vés de tarjeta personal.

5. Fecha de efectividad para el cliente: Será la del
día siguiente al de solicitud de adscripción al programa
por parte del cliente.

6. Baja en el programa a petición del cliente: La
solicitud de baja en el «Plan País 30» a petición del
cliente, en las condiciones recogidas en el punto 2, debe-
rá comunicarse telefónicamente al «1004», Servicio de
Atención al Cliente. La baja en el programa a petición
del cliente, en dichas condiciones, será efectiva al fina-
lizar el período mensual de facturación, siempre y cuando
ésta se solicite con una antelación mínima de veinti-
cuatro horas antes de la finalización de dicho período.
Caso de que la solicitud de baja se produzca con menos
de veinticuatro horas de antelación a la finalización de
un período mensual de facturación, la vigencia del pro-
grama se prolongará hasta la finalización del período
mensual de facturación siguiente.

7. Modificación en las condiciones del programa:
Cualquier modificación que Telefónica pretenda intro-
ducir en este programa, así como la pérdida de vigencia
del mismo con carácter general, deberá ser aprobada
por la Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos
Económicos y comunicada a los clientes con una ante-
lación mínima de un mes respecto a la fecha prevista
de entrada en vigor.

Cuando se autoricen modificaciones en las tarifas
establecidas para el tráfico telefónico de ámbito inter-
provincial, se podrá, en la misma resolución autorizar
modificaciones en la cuantía del descuento sin necesidad
en este caso del cumplimiento del plazo de preaviso
previsto en el párrafo anterior.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

5009 REAL DECRETO 317/2000, de 3 de marzo,
por el que se homologa el título de Diplomado
en Fisioterapia, de la Facultad de Ciencias de
la Salud, de la Universidad Internacional de
Cataluña.

La Universidad Internacional de Cataluña, reconocida
como universidad privada por Ley 11/1997, de 1 de

octubre, del Parlamento de Cataluña, ha aprobado el
plan de estudios que conduce a la obtención del título
de Diplomado en Fisioterapia, de la Facultad de Ciencias
de la Salud. Las citadas enseñanzas han sido autorizadas
por Decreto 144/1999, de 18 de mayo, de la Gene-
ralidad de Cataluña.

Visto que el citado plan de estudios se ajusta a las
condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y ha sido informado favorablemente por el Con-
sejo de Universidades, procede la homologación del refe-
rido título.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgánica
11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
el Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios; Real Decreto 1414/1990, de 26 de octubre,
por el que se establece el título universitario oficial de
Diplomado en Fisioterapia y las directrices generales pro-
pias de los planes de estudio conducentes a la obtención
de aquél, y demás normas dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación
y Cultura y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 3 de marzo de 2000,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologa el título de Diplomado en Fisiote-
rapia, de la Facultad de Ciencias de la Salud, de la Uni-
versidad Internacional de Cataluña, reconocida como uni-
versidad privada, conforme al plan de estudios que se
contiene en el anexo.

2. Al título a que se refiere el apartado anterior,
le será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
sobre obtención, expedición y homologación de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones del indicado plan de
estudios serán homologadas por el Consejo de Univer-
sidades conforme a las condiciones generales legalmen-
te establecidas.

Artículo 2.

El título a que se refiere el artículo anterior se expedirá
por el Rector de la Universidad Internacional de Cataluña,
de acuerdo con lo establecido en el artículo 10.3 del
Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, y normas
dictadas en su desarrollo, con expresa mención del pre-
sente Real Decreto que homologa los títulos.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación y Cultura, en el ámbito
de sus competencias, se dictarán las disposiciones nece-
sarias para la aplicación y desarrollo del presente Real
Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 3 de marzo de 2000.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Cultura,

MARIANO RAJOY BREY



BOE núm. 65 Jueves 16 marzo 2000 10765 

C 

ANEXO 

UNIVERSIDAD I INTERNACIONAL DE CATALUNYA 

PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTES AL TÍTULO DE 
I DIPLOMADO EN FISIOTERAPIA 

iclo 

1º 

- 

10 

- 
10 

Denominación 

AFECCIONES 
MÉDICAS Y 
AFECCIONES 
QUIRÚRGICAS Y 
SUS 
TRATAMIENTOS 

CIENCIAS 
PSICOSOClALES 
APLICADAS 

ESTANCIAS 
CLÍNICAS 

1. MATERIAS TRONCALES 
Breve descripción del contenido Asignaturas en las que la 

Universidad, en su caso 
organiza/diversifica la 

materia troncal 

Créditos anuales 

Patología Médico- 
Quirúrgica 1 

Patología Médico- 
Quirúrgica 3 

Patología Médico- 
Quirúrgica 4 

Ciencias Psicosociales 
Aplicadas 

Estancias Clínicas 1 

Estancias Clínicas 2 

5 

5 

6 

5 

5 

4T+ 1A 

4 

0 

Prácticos 
clínicos 

1 I Aspectos generales de la patología de 
origen interno y externo de todos los 
aparatos y sistemas. con sus tratamiento.; 
médicos. quirúrgicos. fisioterápicos y 
ortopédicos. 

I 
2 I Aspectos generales de la patologia de 

origen Interno y externo de todos los 
aparatos y sistemas, con sus tratamientos 
médicos. quirúrgicos, fisioterápicos y 
ortopédicos. (Cont.) 

2 Aspectos generales de la patología de 
origen interno y externo de todos los 
aparatos y sistemas, con sus tratamientos 
médicos. quirúrgicos. fisioterápicos y 

ortopedias. (Cora.) 
2 Aspectos generales de la patologia de 

origen Interno y externo de todos los 
aparatos y sistemas, con sus tratamientos 
médicos. quirúrgicos, fisioterápicos y 

Aspectos psicológicos y sociales de los 
0 

5 Función intra y extrahospitalaria y en la 
atención primaria. realizando la 
integración de los conocimientos que se 
vayan adquiriendo a casos clínicos con la 
aplicación de las actuaciones y 
tratamientos fisioterápicos necesarios 
dentro del tratamiento general y 
conservación de la salud. (Cont). 

5 Función intra y extrahospitalaria y en la 
atención primaria. realizando la 
integración de los conocimientos que se 
vayan adquiriendo a casos clínicos con la 
aplicación de las actuaciones y 
tratamientos fisioterápicos necesarios 
dentro del tratamiento general y 
conservación de la salud .(Cont) 

inculación a las áreas 
de conocimiento 

Cirugia”. 
Farmacología”. 
Fisioterapia”. 
Medicina”. 
Microbiología”. 
Radiología y Medicina 
ísica”. “Dermatología” 
Oftalmología” 
Otorrinolaringología” 

Personalidad. 
valuación y 
ratamiento 
sicológico”. “Psicología 
ásica”. “Psicología 
volutiva y de la 
ducación”. “Psicología 
ocial”. " Psiquiatría”. 

Cirugía”. “Fisioterapia’ 
Medicina”. 



10766 Jueves 16 marzo 2000 BOE núm. 65 

Denominación 

STRUCTURA Y 
UNClÓN DEL 
UERPO HUMANO 

1. MATERIAS TRONCALES 
Breve descripción del contenido Asignaturas en las que la 

Universidad. en su caso 
organiza/diversifica la 

materia troncal 

Créditos anuales 

Estancias Clínicas 3 

Estancias Clínicas 4 

Estancias Clínicas 5 

Cuerpo Humano 1 

Cuerpo Humano 2 

Cuerpo Humano 3 6 4 

4T+1A 

4T + 1A 

4T + 1A 

_______ 
5 

6 

0 

0 

0 

______ 
4 

4 

5 I Función intra y extrahospitalaria y en la 

5 

5 

1 

atención primaria. realizando la 
integración de los conocimientos que se 
vayan adquiriendo a casos clínicos con Ia 
aplicación de las actuaciones y 
tratamientos fisioterápicos necesarios 
dentro del tratamiento general y 
conservación de la salud (Cont) 
Función intra y extrahospitalaria yen la 
atención primaria. realizando la 
integración de los conocimientos que se 
vayan adquiriendo a casos clínicos con la 
aplicación de las actuaciones y 
tratamientos fisioterápicos necesarios 
dentro del tratamiento general y 
conservación de la salud (Cont) 

Función intra y extrahospitalaria y en la 
atención primaria. realzando la 
integración de los conocimientos que se 
vayan adquiriendo a casos clínicos con la 
aplicación de las actuaciones y 
tratamientos fisioterápicos necesarios 
dentro del tratamiento general y 
conservación de la salud (Con!) 

Anatomía, Histología y Cinesiología: 

Movimientos realizados en el organismo 

humano y sus consecuencias orgánicas. 

Movimientos habituales. Naturaleza, 

estructura y función de las biomoléculas. 

Fisiología de los aparatos y sistemas. con 

I especial énfasis en el aparato locomotor! 

en el sistema nervioso. 
2 Anatomía. Histología y Cinesiología: 

Movimientos realizados en el organismo 

humano y sus consecuencias orgánicas. 

Movimientos habituales. Naturaleza, 

estructura y función de las biomoléculas. 

Fisiología de los aparatos y sistemas. con 

especial énfasis en el aparato locomotor y 

en el sistema nervioso.(Cont) 
2 Anatomía, Histología y Cinesiología: 

Movimientos realizados en el organismo 

humano y sus consecuencias orgánicas. 

Movimientos habituales. Naturaleza, 

estructura y función de las biomoléculas. 

Fisiología de los aparatos y sistemas, con 

especial énfasis en el aparato locomotor 

en el sistema nervioso.(Cont). 

\ T Vinculación a las áreas 
de conocimiento 

"Bioquímica y Biología 
Molecular’, “Biología 
Celular" “Ciencias 
Morfológicas”. 

"Fisiología” 



BOE núm. 65 Jueves 16 marzo 2000 10767 

1. MATERIAS TRONCALES 
iclo Denominación Asignaturas en las que la Breve descripción del contenido Vinculación a las áreas 

Universidad, en su caso, de conocimiento 
organiza/ diversifica la Créditos anuales 

materia troncal 

Totales Teóricos Prácticos 
S / clínicos 

1o FlSIOTERAPIA 
GENERAL Y 
ESPECIAL 

Fisioterapia 1 

Fisioterapia 2 

0 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. “Fisioterapia”. 
Cinesioterapia. Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia. Termoterapia 
y Crioterapia. Fototerapia. Hidroterapia: 
Valoraciones. test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos. 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologías y para la 
conservación de la salud. (Cont) 

0 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia. Masoterapia. 
Electroterapia, Vibroterapia. Termoterapia 
y Crioterapia, Fototerapia, Hidroterapia: 
Valoraciones, test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos, 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologias y para la 
conservación de la salud. (Cont). 

Fisioterapia 3 0 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia, Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia. Termoterapia 
y Crioterapia. Fototerapia, Hidroterapia. 
Valoraciones, test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos, 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologias y para la 
conservación de la salud. (Cont). 

Fisioterapia 4 0 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia. Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia. Termoterapia 
y Crioterapia. Fototerapia. Hidroterapia 
Valoraciones. test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos, 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologias y para la 
conservación de la salud. (Cont). 

Fisioterapia 5 0 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia. Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia, Termoterapia 
y Crioterapia. Fototerapia. Hidroterapia: 
Valoraciones, test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos, 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologias y para la 
conservación de la salud. (Cont) 



1. MATERIAS TRONCALES 
iclo Denominación Asignaturas en las que la Breve descripción del contenido Vinculación a las área: 

Universidad, en su caso, de conocimiento 
organiza/ diversifica la Créditos anuales 

materia troncal 

Totales Teórico Prácticos 
S / clinicos 

Fisioterapia 6 8 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia. Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia. Termoterapia 
y Crioterapia, Fototerapia. Hidroterapia: 
Valoraciones. test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos, 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologías y para la 
conservación de la salud. (Cont). 

Fisioterapia 7 8 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia. Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia. Termoterapia 
y Crioterapia. Fototerapia. Hidroterapia. 
Valoraciones. test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos, 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologías y para la 
conservación de la salud. (Cont). 

Fisroterapia 6 8 3 5 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia, Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia, Termoterapia 
y Crioterapia. Fototerapia. Hidroterapia: 
Valoraciones, test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos, 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologias y para la 
conservación de la salud. (Cont). 

Fisioterapia 9 8 2 6 Fundamentos de Fisioterapia. 
Cinesioterapia. Masoterapia. 
Electroterapia. Vibroterapia. Termoterapia 
y Crioterapia. Fototerapia. Hidroterapia: 
Valoraciones, test y comprobaciones 
funcionales en sus fundamentos. 
modalidades y técnicas. Técnicas y 
métodos específicos de actuaciones 
fisioterápicas y su aplicación en las 
diferentes patologias y para la 
conservación de la salud. (Cont). 

1º SALUD PUBLICA Y Salúd Pública y Legislación 7 6 1 Conceptos fundamentales de la salud. Fisioterapia”. “Medicina 

LEGISLACIÓN Sanitaria Sistemas de salud y niveles asistenciales. Preventiva y Salud 
SANITARIA. Epidemiología. La Fisioterapia en el Pública”. “Medicina 

estado de salud y su función en la Legal y Forense” 
Educación Sanitaria. Normas legales de 
ámbito profesional. 



BOE núm. 65 Jueves 16 marzo 2000 10769 

Ciclo 
2. MATERIAS OBLIGATORIAS DE UNIVERSIDAD (en su caso) 

Denominación 
Créditos anuales Breve descripción del contenido 

Totales Teóricos Prácticos/ 
clínicos 

Vinculación a las áreas de 
conocimiento 

1º Antropología 5 3 2 Introducción a la antropología social y de la salud ‘Antropología Social’ 

Lengua inglesa 1 
(lntroducción) 5 1 4 Lengua Inglesa ‘Filología Inglesa’ 

Lengua inglesa 2 (Nivel 
Básico) 

5 1 4 Lengua Inglesa “Filología Inglesa’ 

Lengua inglesa 3 (Nivel 
Intermedio) 5 1 4 Lengua Inglesa “Filología inglesa” 

Sistemas de información 
Aplicadas a Ciencias de la 5 2 3 Comprensión de los conceptos fundamentales y su “Estadística” -Lenguajes y 

Salud aplicación a las ciencias de la salud Sistemas Informáticos’ 

3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso) 

DENOMINACIÓN BREVE DESCRIPCIÓN DEL CONTENIDO VINCULACIÓN A ÁREAS 

Bioestadística Elementos de Bioestadística. Públjca”, “Estadística e 

“Fisioterapia” 

Biofísica y Biomecánica 

tratamientos de tas 
cadenas musculares 

Fisioterapia operativa”. “Fisioterapia” 



10770 Jueves 16 marzo 2000 BOE núm. 65 

3. MATERIAS OPTATIVAS (en su caso) 

DENOMINAClÓN 

curso q 
CRÉDlTOS 

Prácticos/- 

Totales Teóricos clínicos BREVE DESCRIPClÓN DEL CONTENIDO VINCULACIÓN A ÁREAS 
-- DE CONOCIMIENTO 

Terapias manuales 
aplicadas a la columna 

5 3 2 Terapias manuales aplicadas a la columna “Fisioterapia” 

Historia de la Medicina 5 4 1 Historia de la medicina antigua. moderna y 
contemporánea. 

“Historia de la Ciencia” 

Metodología y Técnicas 
de trabajo individual y 5 1 4 

Adquisición de metodología y técnicas que faciliten el 
trabajo Individual yen grupo.. “Fisoterapia” 

Grupal 

prótesis y ortesis 5 3 2 Corrección de las deformidades del cuerpo humano “Fisioterapia”, 

Farmacología 5 3 2 Acción. efecto e interacciones medicamentosas. “Farmacología” 

Posturología 5 2 3 
Estudio de elementos biomecánicos aplicados en el 

pie y su repercusión en el resto del organismo. “Fisioterapia” 

Vaparación Física 5 3 2 Cambios en el organismo por el ejercicio físico “Fisioterapia” 

‘Terapeútica del Dolor 5 3 2 
Innovaciones terapeúticas en la asistencia al paciente “Cirugía”. “Fisioterapia”. 

con dolor. “Medicina” 

ESTRUCTURA GENERAL Y ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 

UNIVERSIDAD [INTERNACIONAL DE CATALUNYA 
1. ESTRUCTURA GENERAL DEL PLAN DE ESTUDIOS 

1. PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO OFICIAL DE 
1 DIPLOMADO EN FISIOTERAPIA I 

2. ENSEÑANZAS DE I PRIMER ] CICLO 

3. CENTRO UNIVERSITARIO RESPONSABLE DE IA ORGANIZAClÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 
FACULTAT DE CIENCIES DE IA SALUT (Ley 11/1997, de 1 de octubre. del Parlament de Catalunya) 1 

4. CARGA LECTIVA GLOBAL I 207 I CRÉDITOS 

CICLO 

Distribución de los créditos 

CURSO MATERIAS MATERIAS MATERIAS CRÉDITOS TRABAJO TOTALES 

TRONCALES OBLIGATORIAS OPTATIVAS LIBRE FIN DE 

CONFIGU- CARRERA 

RACIÓN 



5.
 S

E
 

E
X

IG
E

 
TR

AB
AJ

O
 

o P
R

O
YE

C
TO

 
FI

N
 D

E
 C

AR
R

ER
A.

 
O

 
E

X
A

M
E

N
 O

 
P

R
U

E
B

A
 

G
EN

ER
AL

 
N

E
C

E
S

A
R

IA
 

P
A

R
A

 O
BT

EN
ER

 
E

L 
TI

TU
LO

 
N

O
 

6.
 S

I 
S

E
 O

TO
R

G
AN

 
PO

R
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
 

C
R

ÉD
IT

O
S 

A
 :

 

q 
PR

ÁC
TI

C
A 

E
N

 E
M

P
R

E
S

A
S

, 
IN

ST
IT

U
C

IO
N

ES
 

P
Ú

B
LI

C
A

S
 O

 
P

R
IV

A
D

A
S

, 
ET

C
. 

q 
TR

AB
AJ

O
S 

A
C

A
D

É
M

IC
A

M
E

N
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S 
E

 I
N

TE
G

R
AD

O
S 

E
N

 E
L 

P
LA

N
 

D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

q 
ES

TU
D

IO
S 

R
EA

LI
ZA

D
O

S 
E

N
 E

L 
M

AR
C

O
 

D
E

 C
O

N
VE

N
IO

S 
IN

TE
R

N
AC

IO
N

AL
ES

 
SU

SC
R

IT
O

S 
PO

R
 I

A
 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 

q 
O

TR
AS

 
A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

. 
E

N
 S

U
 C

AS
O

 
D

E
 L

O
S 

C
R

ÉD
IT

O
S 

O
TO

R
G

AD
O

S.
...

...
. 

10
 ..

...
...

. C
R

ÉD
IT

O
S 

E
X

P
R

E
S

IÓ
N

 
D

E
L 

R
EF

ER
EN

TE
 

D
E

 L
A

 E
Q

U
IV

AL
EN

C
IA

 
. 

. . .
 .

 . 
. .

 M
at

er
ia

s 
O

pt
at

iv
as

 
. 

...
.. 

7.
 A

Ñ
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
O

S 
E

N
 Q

U
E 

S
E

 E
ST

R
U

C
TU

R
A 

E
L 

P
LA

N
, 

PO
R

 C
IC

LO
S 

1e
r 

C
IC

LO
 

3 

2º
 C

IC
LO

 
q 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 A
Ñ

O
 A

C
AD

ÉM
IC

O
 

1.
 a

) 

1.
 b

) 

1.
 c

) 

1.
 d

) 

2.
 

3.
 

TE
Ó

R
IC

O
S 

I P
R

Á
C

TI
C

O
S

/C
LÍ

N
IC

O
S

 

II.
 O

R
G

A
N

IZ
A

C
IÓ

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 

N
o 

ex
is

te
 

se
gu

nd
o 

ci
cl

o.
 

N
o 

se
 d

et
er

m
in

an
 

in
co

m
pa

tib
ili

da
de

s 
ni

 p
re

rre
qu

is
ito

s.
 

La
 U

ni
ve

rs
id

ad
 

In
te

rn
ac

io
na

l 
de

 C
at

al
un

ya
 

or
ga

ni
za

 
to

do
s 

su
s 

pl
an

es
 

de
 e

st
ud

io
s 

si
gu

ie
nd

o 
el

 s
is

te
m

a 
tri

m
es

tra
l. 

P
er

io
do

 
de

 e
sc

ol
ar

id
ad

 
m

ín
im

o 
de

 t
re

s 
cu

rs
os

 
ac

ad
ém

ic
os

. 

N
o 

ex
is

te
 

pl
an

 a
nt

ig
uo

. 

S
e 

di
ve

rs
ifi

ca
n 

la
s 

tro
nc

al
es

 
en

 a
si

gn
at

ur
as

 
cu

yo
s 

pr
og

ra
m

as
, 

ad
em

ás
 

de
 la

s 
co

nc
re

ci
on

es
 

y/
o 

am
pl

ia
ci

on
es

 
de

sc
rit

as
 

en
 l

a 
br

ev
e 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
 c

ad
a 

un
a,

 a
su

m
irá

n 
to

do
 

el
 c

on
te

ni
do

 
de

 l
a 

m
at

er
ia

 
tro

nc
al

 
de

bi
da

m
en

te
 

or
ga

ni
za

da
. 

O
tra

s 
ac

la
ra

ci
on

es
 

al
 P

la
n 

de
 E

st
ud

io
s.

 

a)
 R

el
ac

ió
n 

de
 l

os
 c

ré
di

to
s 

pr
ác

tic
o-

cl
ín

ic
os

 
as

ig
na

do
s 

a 
la

s 
as

ig
na

tu
ra

s 
tro

nc
al

es
 

qu
e 

te
nd

rá
n 

un
 v

al
or

 
po

r 
eq

ui
va

le
nc

ia
 

de
 3

5 
ho

ra
s 

po
r 

cr
éd

ito
. 

As
ig

na
tu

ra
s 

tro
nc

al
es

: 

Es
ta

nc
ia

s 
C

lín
ic

as
 

1 
5 

cr
éd

ito
s 

Es
ta

nc
ia

s 
C

lín
ic

as
 2

 
5 

cr
éd

ito
s 

Es
ta

nc
ia

s 
C

lín
ic

as
 3

 
5 

cr
éd

ito
s 

Es
ta

nc
ia

s 
C

lín
ic

as
 4

 
5 

cr
éd

ito
s 

Es
ta

nc
ia

s 
C

lín
ic

as
 5

 
5 

cr
éd

ito
s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
1 

2 
cr

éd
ito

s 
Fi

si
ot

er
ap

ia
 

2 
2 

cr
éd

ito
s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
3 

2 
cr

éd
ito

s 
Fi

si
ot

er
ap

ia
 

4 
3 

cr
éd

ito
s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
5 

3 
cr

éd
ito

s 
Fi

si
ot

er
ap

ia
 

6 
3 

cr
éd

ito
s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
7 

4 
cr

éd
ito

s 
Fi

si
ot

er
ap

ia
 

8 
4 

cr
éd

ito
s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
9 

5 
cr

éd
ito

s 

To
ta

l 
cr

éd
ito

s 
pr

ác
tic

os
-c

lín
ic

os
: 

53
 c

ré
di

to
s 



b)
 

R
el

ac
ió

n 
de

 
lo

s 
cr

éd
ito

s 
pr

ác
tic

o-
cl

ín
ic

os
 

as
ig

na
do

s 
a l

as
 a

si
gn

at
ur

as
 

tro
nc

al
es

 
de

di
ca

do
s 

a 
se

m
in

ar
io

s 
y 

qu
e 

te
nd

rá
n 

un
 

va
lo

r 
po

r 
eq

ui
va

le
nc

ia
 

de
 

15
 

ho
ra

s 
po

r 
cr

éd
ito

. 

As
ig

na
tu

ra
s 

tro
nc

al
es

: 

Pa
to

lo
gi

a 
M

éd
ic

o-
Q

ui
rú

rg
ic

a 
1 

1 
cr

éd
ito

s 

Pa
to

lo
gí

a 
M

éd
ic

o-
Q

ui
rú

rg
ic

a 
2 

2 
cr

éd
ito

s 

Pa
to

lo
gi

a 
M

éd
ic

o-
Q

ui
rú

rg
ic

a 
3 

2 
cr

éd
ito

s 

Pa
to

lo
gí

a 
M

éd
ic

o-
Q

ui
rú

rg
ic

a 
4 

2 
cr

éd
ito

s 
C

ue
rp

o 
H

um
an

o 
1 

1 
cr

éd
ito

 

C
ue

rp
o 

H
um

an
o 

2 
2 

cr
éd

ito
s 

C
ue

rp
o 

H
um

an
o 

3 
2 

cr
éd

ito
s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
1 

3 
cr

éd
ito

s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
2 

3 
cr

éd
ito

s 
Fi

si
ot

er
ap

ia
 

3 
3 

cr
éd

ito
s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
4 

2 
cr

éd
ito

s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
5 

2 
cr

éd
ito

s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
6 

2 
cr

éd
ito

s 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
7 

1 
cr

éd
ito

 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
6 

1 
cr

éd
ito

 

Fi
si

ot
er

ap
ia

 
9 

1 
cr

éd
ito

 

Sa
lu

d 
Pú

bl
ic

a 
y 

Le
gi

sl
ac

ió
n 

Sa
ni

ta
ria

 
1 

cr
éd

ito
 

To
ta

l 
cr

éd
ito

s 
de

 s
em

in
ar

io
: 

31
 c

ré
di

to
s 

c)
 R

es
um

en
 

de
l 

nú
m

er
o 

de
 h

or
as

 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
a 

la
 e

ns
eñ

an
za

 
pr

ác
tic

a 
y 

te
ór

ic
a:

 

C
lín

ic
os

: 
Se

m
in

ar
io

s:
 

Te
or

ía
: 

53
 

cr
éd

ito
s.

 
a 

35
 

ho
ra

s/
cr

éd
ito

...
1.

85
5 

ho
ra

s 
31

 
cr

éd
ito

s.
 

a 
15

 h
or

as
/c

ré
di

to
...

.4
65

 
ho

ra
s 

12
3 

cr
éd

ito
s.

 
a 

10
 h

or
as

/c
ré

di
to

 
...

. 
1.

23
0 

ho
ra

s 

To
ta

l: 
3.

54
0 

ho
ra

s 

d)
 S

e 
es

ta
bl

ec
er

án
 

cr
éd

ito
s 

pr
ác

tic
os

 
y 

cl
ín

ic
os

 
co

rre
sp

on
di

en
te

s 
a 

la
s 

as
ig

na
tu

ra
s 

op
ta

tiv
as

 
y 

de
 l

ib
re

 
co

nf
ig

ur
ac

ió
n 

qu
e 

el
 a

lu
m

no
 

re
al

ic
e 

en
 

fu
nc

ió
n 

de
 l

a 
op

ci
ón

 
qu

e 
el

ija
. 

D
IP

LO
M

A
TU

R
A

 
D

E
 

FI
S

IO
TE

R
A

P
IA

 


